
68  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE: determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 503/2021-
AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/12/2021, com fundamentos no Art. 90, inci-
so I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 437/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 26/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 26/01/2022, que apurou a conduta do servidor que, em tese, deixou de 
concluir e remeter à Justiça no prazo legal o IPL nº 00294/2021.000480-8, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar por parte de 
servidor;
RESOLVE: determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 26/2022-
AAI/GAB/CORREGEPOL de 26/01/2022, com fundamentos no Art. 90, inci-
so I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 438/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 246/2020-AAI/GAB/CORREGE-
POL de 20/07/2020, que apurou a conduta do servidor J.W.S.F., mat. nº 
5940407, referente as denúncias de Abuso de Autoridade dentre outras, 
conforme portaria de instauração;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar por parte do 
servidor sindicado;
RESOLVE: determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 246/2020-
AAI/GAB/CORREGEPOL de 20/07/2021, com fundamentos no Art. 90, inci-
so I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 439/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 409/2020-AAI/GAB/CGPC de 
03/11/2020, onde investigou a conduta de não instauração, em tese, de 
procedimento policial no prazo legal do BOP, conforme portaria instaura-
dora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apu-
rado;
RESOLVE: determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 409/2020-
AAI/GAB/CORREGEPOL de 03/11/2020, com fundamentos no Art. 90, inci-
so I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 440/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 243/2020-AAI/GAB/CORREGE-
POL de 15/07/2020, que apurou a conduta do servidor G.C.C., mat. nº 
5940241, o qual teria agido com arbitrariedade e violência contra a senho-
ra E.R.S, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apu-
rado;
RESOLVE: determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 243/2020-
AAI/GAB/CORREGEPOL de 15/07/2021, com fundamentos no Art. 90, inci-
so I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 441/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 371/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 14/09/2021, onde apurou o desaparecimento do conteúdo de um pen-
drive encaminhado a perícia referente ao IPL nº 00413/2016.100176-4, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão disciplinar 
por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 371/2021-
GAB/CORREGEPOL de 14/09/2021, com fundamento no Art. 90, inciso |, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 442/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 11/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 07/01/2022, onde apurou as circunstâncias do acidente de trânsito, 
envolvendo a VTR descaracterizada, marca MITSUBISH PAJERO, disponibi-
lizada à UIPP TENONÉ e o ônibus de transporte coletivo, conforme portaria 
de instauração;
CONSIDERANDO: não haver indícios de dolo ou culpa por parte do servi-
dor;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 11/2022-
GAB/CORREGEPOL de 07/01/2022, com fundamento no Art. 90, inciso |, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 443/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 481/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 02/12/2021, onde apurou as responsabilidades pelo atraso no cumpri-
mento das diligências requeridas no Procedimento nº 354/2015.000033-5 
(0001204-50.2015.814.0952), conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 481/2021-
GAB/CORREGEPOL de 02/12/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 444/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 443/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 10/11/2021, apurou responsabilidades, referente as denúncias feitas 
em Audiência no Proc. nº 0002831-54.2019.814.0401, onde a nacional 
A.K.S.C. denunciou que policiais da DP do Bengui teriam, em tese, agido 
de forma indevida e arbitrária no exercício da função para com sua pessoa 
durante a autuação flagrancial do seu companheiro, conforme portaria de 
instauração;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 443/2021-
GAB/CORREGEPOL de 10/11/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 445/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 429/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 28/10/2021, apurou a responsabilidade do servidor V.M.B.C., mat. nº 
5914026, o qual teria, em tese, sido negligente na conclusão, diligência e 
remessa do Procedimento nº 00028/2019.100005-5 (Proc. nº 0000501-
80.2019.814.0952), conforme portaria de instauração;
CONSIDERANDO: não houve transgressão disciplinar praticada pelo servi-
dor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 429/2021-
GAB/CORREGEPOL de 28/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 446/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/08/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 278/2021-AAI/GAB/CORRE-
GEPOL de 08/07/2021, apurou a responsabilidade face extrapolação 
de prazo legal, em tese, na conclusão e remessa dos autos de IPL n. 
00282/2021.100004-9 (Proc. n. 0000430-14.2021.814.0401), conforme 
portaria de instauração;
CONSIDERANDO: não haver indícios de dolo ou má fé por parte do servi-
dor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 278/2021-
GAB/CORREGEPOL de 08/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 843139
PORTARIA Nº 437/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 

04/08/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da morte por 
confronto a intervenção policial do nacional B.J.J, durante abordagem po-
licial, fato ocorrido no Município de Breves/PA no dia 08/05/2022, tendo 
sido gerado desta situação o BOP nº 00053/2022.100774-2 e o IPL nº 
00053/2022.100100-2 mais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil


